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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou mobilního cloud computingu ve

vazbě na koncept internet věcí. Práce se snaží o vymezení pojmů mobilní cloud

computing a internet věcí a dále pak pojednává o možnostech a oblastech jejich

využití. V druhé části práce je pak pojednáváno o problematice zpracování velkého

objemu dat a také o problematice bezpečnosti celého konceptu.

Annotation

Title: Mobile Cloud Computing

This diploma thesis deals with the issue of the Mobile Cloud Computing in relation to

the concept Internet of Things. This work attempts to define the terms Mobile Cloud

Computing and Internet of Things and then deals with the possibilities and areas of

their use. In the second part, problems of processing large volumes of data and also

the issue of security of the whole concept are discussed.
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1 Úvod

Fenoménem současnosti informačních a komunikačních technologií se staly pojmy

Cloud Computing a Internet věcí (IoT). Do tohoto odvětví jsou investovány nemalé

finanční prostředky a do vývoje software, hardware a infrastruktury se zapojily nejen

velké nadnárodní IT společnosti, ale také mnoho startupů, open source projektů apod.

Celý tento segment se rozvíjí ohromnou rychlostí, a jednotliví účastníci se předhánění

ve vydávání nových, lepších, úspornějších zařízení a služeb.

O konceptu internetu věcí slýcháváme každý den a výrobci elektroniky se jej snaží

implementovat do stále více svých výrobků. Velmi často bývá internet věcí spojován

s konceptem chytrých domácností.

Cílem této práce je objasnit, co jednotlivé pojmy Cloud Computing, mobilní Cloud

Computing a Internet věcí znamenají a jak je lze společně propojit. A také poukázat na

možnosti a oblasti jejich využití v běžném životě. IoT zařízení bývají často vybaveny

senzory umožňující měření a regulaci. V této práci je též pojednáváno o problematice

zpracování velkého objemu dat. Kdy objemem samotných dat není myšlena jejich

velikost, ale množství. Sběr údajů z jednotlivých senzorů IoT zařízení může generovat

značné množství zpráv. Jak se s takovýmto problémem vypořádat a jak je efektivně

ukládat a zpracovávat je pojednáváno v druhé části této práce. V neposlední řadě

práce pojednává o problematice bezpečnosti celého konceptu. Bezpečný přenos dat,

ochrana proti zneužití či kompromitaci zařízení je velmi důležitá, bohužel je velmi

často podceňovanou záležitostí.
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2 Cloud computing

Cloud computing se stal velmi rozšířeným modelem v IT oblasti. Tato kapitola se

zabývá definicí samotného pojmu a také modelem služeb a nasazení, které nabízí.

V této kapitole se vychází z bakalářské práce1 autora.

2.1 Definice pojmu

Definici Cloud Computingu je možné vybírat z celé řady zdrojů. Za uznávanou a často

citovanou definici, je považována definice organizace National Institute of Standards

and Technology (NIST) [1]:

„Cloud computing je model umožňující pohodlný, síťový přístup na požádání do sdílené

paměti konfigurovatelných výpočetních zdrojů (např. sítě, servery, úložiště dat, aplikací

a služeb), které lze rychle zásobit a uvolnit s minimálním manažerským úsilím a řízením

nebo interakcí s poskytovatelem služeb. Tento cloud model podporuje dostupnost

a skládá se z pěti základních charakteristik, tří užitných modelů a čtyř modelů

rozmístění.“

V české verzi Wikipedie je pojem Cloud computing definován takto: [2]

„Cloud computing je na internetu založený model vývoje a používání počítačových

technologií. Lze ho také charakterizovat jako poskytování služeb či programů servery

dostupnými z internetu s tím, že uživatelé k nim mohou přistupovat vzdáleně, kupř.

pomocí webového prohlížeče nebo klienta elektronické pošty. Za předpokladu, že služba

je placená, uživatelé neplatí za vlastní software, ale za jeho užití.

Principem u služeb a produktů v cloud computingu je to, že uživateli propůjčují

výpočetní výkon serverů. V mnoha případech se tak děje formou specializovaných

aplikací, jejichž nabídka se pohybuje od kancelářských aplikací přes systémy pro

distribuované výpočty až po operační systémy provozované v prohlížečích, jakými jsou

např. eyeOS, Cloud či iCloud.“

Další možné vysvětlení pojmu Cloud computing: [3]

„Představte si svět, kde vaše aplikace již nejsou omezovány hardwarem i softwarem

a můžete je využívat bez ohledu na výpočetní výkon, který je třeba, a když je třeba.

1 Migrace aplikací do prostředí Cloudu
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Představte si svět, kde se platí pouze za výpočetní výkon, který jste použili (Pay as You

Go). Představte si, že není třeba se starat o správu hardwarové infrastruktury a můžete

se zaměřit na software, který se u Vás objeví. V tomto světě můžete posunout svou

pozornost od správy serverů na správu aplikace.“

Technologie Cloud computingu se vyznačuje následujícími atributy [2]:

• Multitenancy - jedná se o to, že počítačové zdroje jsou sdílené mezi všemi

uživateli.

• Obrovská škálovatelnost a elasticita - umožní uživatelům rychle změnit

výpočetní zdroje dle potřeby.

• Pay as you go - tento přístup je založen na principu kolik uživatel spotřebuje,

tolik zaplatí.

• Aktuálnost (Up-to-date) - všechen software je automaticky aktualizovaný,

uživatel nemusí do tohoto procesu nijak zasahovat, vše zařídí poskytovatel.

• Přístup přes internet - uživatelé se mohou ke svému softwaru připojit kdekoliv

po celém světě.

Obrázek 1 - Znázornění cloud computingu (Zdroj: [2])

Za Cloud computing nelze považovat Network computing a Grid computing.

Network computing - aplikace jsou uloženy jen na lokálních firemních serverech

a přístupny jen v rámci firemní sítě.
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Grid computing - forma distribuovaných a paralelních výpočtů, přičemž “virtuální

super počítač” se skládá ze seskupení propojených sítí.

2.2 Model služeb

Model popisuje, co je v rámci služby nabízeno, obvykle software nebo hardware,

či jejich kombinace. Znázornění Cloud computingu s vymezenými modely služeb je

znázorněna na obrázku 1. Následující text je napsán s využitím zdrojů [2] a [4].

2.2.1 IAAS

Infrastruktura jako služba (angl. Infrastructure as a Service) – je služba nabízející

vizualizovanou, hardwarovou infrastrukturu (servery, úložiště, sítě). Poskytovatel

služby je odpovědný za správu a provoz. Konzument služby nevlastní hardware, ale

jen software či licence k software.

2.2.2 PAAS

Platforma jako služba (angl. Platform as a Service) – je škálovatelná služba, která

poskytuje prostředky pro vývoj a následnou údržbu vlastních aplikací

prostřednictvím internetu. Příkladem služby může být databázový systém

provozovaný jako služba.

2.2.3 SAAS

Software jako služba (angl. Software as a Service) – je služba, kdy je hostovaná

aplikace nabízena zákazníkovi formou pronájmu přes internet. Zákazník nekupuje

software, ale přístup k němu formou služby. Výhodou tohoto řešení je možnost

krátkodobého pronájmu a také aktuálnost (nejnovější verze).

2.3 Modely nasazení

Model nasazení definuje, jak je cloud poskytován. Lze jej rozdělit do čtyř základních

oblastí:

• Veřejný

• Privátní

• Hybridní

• Komunitní
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2.3.1 Veřejný cloud

Veřejný cloud je model poskytující veřejné služby přes internet. Služby mohou být

poskytovány jak bezplatně, tak za úplatu dle konkrétního využití dané služby.

Mezi nejvýznamnější poskytovatele veřejného cloudu patří tyto společnosti:

- Amazon

- Microsoft

- Google

- IBM

- Oracle

- Apple

2.3.2 Privátní cloud

Privátní (soukromý, interní) cloud je provozovaný nějakou organizací (společnost,

vládní instituce), která má specifické požadavky na jednotlivé služby. Mezi specifické

požadavky se může řadit fyzické uložení dat (místo provozu datového centra), či

síťová konektivita (latence) apod. Infrastruktura je spravována samotnou organizací,

nebo jiným subjektem.

2.3.3 Hybridní cloud

Hybridní cloud je kombinace veřejného a privátního cloudu. Část služeb je u tohoto

modelu provozována v cloudu a část na jiném místě. Za jiné místo lze považovat např.

jiné datové centrum, či provozování lokálních služeb na serverech dané organizace

(On-premise).

2.3.4 Komunitní cloud

Komunitní cloud je model, u kterého je infrastruktura sdílena více institucemi se

stejnými zájmy.

2.4 Historie

Základní myšlenka cloud computingu sahá až do roku 1960, kdy John McCarthy


[…]


Přenosový protokol pro zasílání zpráv je MQTT. Každé zařízení podléhá registraci a je

při každém požadavku verifikováno (párové klíče s obměnou 1x za 24 hodin), aby

nemohlo dojít k podvržení dat neoprávněnou osobou. Pokud by už došlo ke

kompromitaci zařízení, je možné dané zařízení zablokovat, bez nutnosti blokace

všech zařízení uživatele.

Aplikace pro mobilní zařízení

Nedílnou součástí tohoto konceptu je aplikace pro mobilní zařízení. Aplikace resp.

služba na pozadí systému odesílá v pravidelných intervalech povolené údaje

z mobilních zařízení. Mimo jiné musí být také schopna přijímat Push notifikace

z cloudu, které informují formou notifikací o nastalých událostech. Mezi základní

funkce pak patří zobrazení dat o spotřebě médií vhodnou formou (tabulky, grafy

apod.).
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Náměty na rozšíření a zlepšení

Nelze očekávat, že již první vytvořená verze bude dokonalá. V prvních verzích je

nutné počítat s případnými falešnými či nesprávnými vyhodnoceními. Jednotlivé

detekční algoritmy bude nutné dále rozvíjet a zdokonalovat. Je nutné si uvědomit, že

se nejedná o triviální záležitost a faktorů vstupujících do rozhodovacích algoritmů

a strojového učení je mnoho. Bude nutné stanovit jejich váhy a priority. Za další

možné rozšíření lze považovat propojení s dalšími senzory a daty z externích zdrojů

(meteorologické předpovědi apod.).
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8 Závěr

Cílem této teoretické práce na téma Mobilní cloud computing ve vazbě na koncept

Internet věcí bylo vymezit, co tyto pojmy znamenají a jak je lze v praxi využít

v jednotlivých odvětvích.

Mobilní cloud computing přináší rozšíření cloudových služeb pro mobilní zařízení,

která jsou často limitována svým hardwarem i výdrží na baterii. Smyslem tohoto

spojení je dát mobilním zařízením přístup ke specifickým a často sofistikovaným

službám, které se nachází v cloudu. Dalším významným argumentem používání

mobilního cloud computingu je práce s daty a jejich zabezpečení. Ponechávat data

pouze v mobilním zařízení není doporučeno z důvodu možné ztráty dat (poškození,

ztráta, krádež). Velmi zajímavou oblastí, jak podpořit výkon mobilních zařízení,

je technologie pro klonování obrazů fyzického zařízení do cloudu.

Velmi diskutovaným tématem dnešní doby se stává Internet věcí. V této práci je

podrobněji rozebráno, co to je, jak se dá sestavit a jak se dá využít. V souvislosti

s Internetem věcí jsou budovány speciální sítě, přes které je možné levně

a energeticky úsporně komunikovat (Sigfox, LoRA, IQRF). S ohledem na omezený

hardware, je často podceňována problematika zabezpečení komunikace IoT zařízení

s Gateway.

Zabezpečení komunikace a obecně problematika bezpečnosti je v této práci

podrobněji řešena. Problematika zabezpečení bývá velmi podceňovaným tématem.

Většina výrobců IoT ji ani neřeší při návrhu svých řešení, ale spíše ji „dolepují“. V této

souvislosti je nutné vyzdvihnout řešení české společnosti BigClown spadající do

skupiny Jablotron, která jako první přichází s hardwarem, u kterého se na bezpečnost

pamatovalo již od samotného počátku. Dle různých průzkumů se uvádí, že v roce

2020 bude na světě až několik desítek miliard IoT zařízení. Ať už výsledný počet

bude jakýkoliv, tak s tímto počtem souvisí jedno zásadní omezení a to nemožnost

použití stávajícího IPv4 protokolu. Bude nutné použít protokol IPv6, nebo najít nový

standard adresace pro IoT zařízení.

V této práci je dále podrobněji řešena problematika zpracování velkých objemů dat.

Zpracování velkého objemu dat je problematické jak u IoT zařízení, tak u velkého
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počtu mobilních zařízení. Velmi diskutovaným pojmem v této oblasti je dnes BigData.

Klasické relační databáze nejsou stavěny na tak velké množství dat, které je navíc

nutné zpracovávat v reálném čase při příjmu a provádět nad těmito daty různé

analytické úlohy apod.

Autor práce si vybral koncept Smart metering v kombinaci s mobilním cloud

computingem na ukázku toho, jak je možné propojit mobilní cloud computing

a Internet věcí. Za přidanou hodnotu lze pak považovat „chytré“ funkce, na které jsme

doposud nebyli zvyklí. Cílem konceptu bylo předvést možnosti a směry, které je

možné využít i na jiných projektech. V rámci cloudu je nabízena celá řada zajímavých

a užitečných služeb, které lze využít k budování pokročilých a technologicky

vyspělých projektů. Na podobném principu jako byl předveden koncept Smart

metering v kombinaci s mobilním cloud computingem, by bylo možné postavit i jiné

projekty např. monitoring pohybu dětí, zdravotní náramky s možností predikce

určitých stavů (nevolnost, infarkt, epileptický záchvat, mozková příhoda apod.).

Dle autora byly cíle této práce splněny. Autor vidí velký potenciál v oblasti Internetu

věcí, cloud computingu i mobilního cloud computingu. Díky těmto technologiím

se otevírají nové možnosti v oblasti vývoje a výzkumu nových zařízení, které mohou

sloužit lidem v různých oblastech života. IoT je často spojováno s chytrými

domácnostmi a zařízeními určenými pro zábavu. Nicméně uplatnění nalezne

ve všech oblastech lidské činnosti a především v oblastech, kde je možné zachraňovat

lidské životy či je zkvalitňovat např. u nevidomých či jinak postižených lidí.

Úplným závěrem, jsem velmi rád, že jsem měl možnost se tomuto tématu věnovat

a posunout se tak vědomostmi zase o velký kus dále.
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