POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tomáš Dittrich

Název práce: Mobilní cloud computing

Autor posudku: Antonín Slabý

Cíl práce: Mobilní cloud computing a internet věcí, pojmový aparát oblastí, postižení dynamického vývoje oblastí, vybrané aplikační možnosti a jejich specif. rysy

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se zabývá mobilním cloud computingem a internetem věcí - problematikou moderní, nezpracovanou, dynamickou a současně problematikou s velkým potenciálem a problematikou širokou s rozsáhlým a neustáleným pojmovým aparátem, velkým množstvím přístupů řešení, technologií, služeb, aplikací realizovaných i potenciálních, zralých i nezralých s dosud nejasnými vítězi.

Autorovi se podařilo v dosti krátkém textu postihnout problematiku zdařile, relativně přesně, komplexně a vyváženě i relativně hluboko i široce. Poskytuje čtenáři dobrý

panoramatický pohled na problematiku mobilního cloud computingu a příbuzných oblastí. Podrobněji je pojednáno o smart meteringu jako závažné aplikační oblasti ilustrující dobře podstatu a problémy a zabezpečení přenosu dat s tím spojené. Přínos práce je v přehledném zpracování tématu. Tento druh práce musí být kompilační. Literární zdroje mohly být rozsáhlejší i reprezentativnější, ale při jejich volbě je nutno zohlednit dynamiku a rychlý vývoj problematiky, takže jejich volba představuje umění možného. Cíle práce, kterou si vedoucím stanovil, autor dosti pěkně splnil.

Přesný a jasný text psaný dobrým stylem nejsou gramatické problémy a překlepy. Formálně dobře upravená práce.

Otázky k obhajobě:

Diskusi je možno věnovat řadě problémů, jejich rozšíření či upřesnění. Navrhuji ji věnovat komunikačním protokolům pro přenos dat, jejich podstatě, výhodám a nevýhodám. Kromě HTTP, AMQP, MQTT případně alternativním konkurentům CAP, XMPP, WAMP...a jejich použitelnosti pro mobilní platformu.

-Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 29. prosince 2016

podpis